

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wydaniu wieczornym, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 526

Poznań, piątek dnia 14 listopada 1930

Rok XXV

## Rewizje w Krakowie i Lwowie

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). — We czwartek popołudniu dokonano w Krakowie czwartej z rzędu rewizji w lokalu Stron. Narodowego.

We Lwowie o godz. 7 wiecz. do redakcji „Lwowskiego Kurjera Porannego” wkroczył oddział, złożony z 20 policjantów i przeprowadził tam 2-godzinną rewizję. Następnie zrewidowano lokal administracji oraz lokal komitetu wyborczego Stronnictwa. (w)

## Do żydowskiej

### „złotej księgi”

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). — Agencja „Iskra” otrzymała z Jerozolimy następującą depezę:

„Żydzi polscy w Palestynie postanowili wpisać konsula gen. Zbyszewskiego, opuszczającego placówkę, do żydowskiej „złotej księgi”. (w)

## Ujęcie działaczy

### komunistycznych

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). — We czwartek przeprowadzono w rozmaitych punktach na Śląsku rewizje, podczas których ujęto kilku działaczy komunistycznych, zajmujących się kontrabandą bibuły komunistycznej.

Szła ona 2 drogami. Jedną ze Śląska czeskiego, gdzie organizował ją poseł komunistyczny do parlamentu czeskiego Karol Sliwka, a drugą ze Śląska niem., gdzie kolportaż organizował b. poseł komunistyczny na Sejm Śląski Komander, który zbiegł na Śląsk niem. (w.)

## Głos kapłana gdyńskiego

Gdynia, 14. 11. (Tel. wł.). W związku z ostatnim napadem „sanacyjnym” na zebraniu Stronnictwa Narodowego proboszcz tutejszy ks. Teodor Kurzyński ogłosił w miejscowej prasie wezwanie do parafjan, w którym wyraził ofiarom napadu współczucie, rozbijający zaś wzywa do opamiętania i piętnuje ich jako „rozbijaczy Polski na Ziemi Kaszubskiej”.

Głos kapłana gdyńskiego, nadzwyczaj cenionego, wywarł bardzo silne wrażenie nie tylko wśród samych Kaszubów. S. B.

## Prasa niemiecka o wyroku na Graebe'go

Berlin, 13. 11. (Tel. wł.). Prasa zamieszcza na pierwszych stronicach obszernie sprawozdania z procesu Graebe'go.

Wieczorna „Kreuz Ztg.” komentując wyrok, pisze, iż wydawało się niemożliwością, aby sąd polski śmiał (!) skazać Graebe'go i że wyrok jest jedynie godny wzgardy. Jest charakterystyczne, że pismo to podaje szczegółowe streszczenie części rozprawy, która się odbyła przy zamkniętych drzwiach.

„Deutsche Tagesztg.” pisze w tym samym sensie, piętnując „bezczelność” polską i wzywając rząd do represji. M. N.

## Tajemnicza podróż arcyksięcia Ottona

Berlin, 13. 11. (Tel. wł.). Wieczorne „Tempo” oraz śródowa „Vossische Ztg.” donoszą, że arcyks. Otto ma w nocy z 20 na 21 b. m. przekroczyć granicę austriacko - szwajcarską. M. N.

## Do pp. Pełnomocników listy narodowej nr. 4 i mężów zaufania w obwodowych komisjach wyborczych

We wczorajszym porannym numerze naszego pisma ukazał się komunikat, który niniejszem prostujemy

Według rozesłanej instrukcji zaraz po ukończeniu głosowania, przyczem nadmieniamy, że głosowanie odbywa się od godz. 9-tej rano do godz. 9-tej wieczór — obwodowa komisja wyborcza powinna przystąpić do obliczenia głosów. Obliczenie musi być dokonane w tym samym lokalu, gdzie się odbywało głosowanie.

Po obliczeniu głosów i spisaniu protokołu mąż zaufania naszej listy wypełnia arkusz sprawozdawczy, na którym wypisuje, ile głosów padło na poszczególne listy. Sprawozdanie musi być podpisane przez męża zaufania lub jego zastępcę. Sprawozdanie musi być sporządzone w dwóch egzemplarzach, przyczem jeden egzemplarz doręcza się najbliższemu Narodowemu Komitetowi Wyborczemu, a drugi egzemplarz przesyła pod adresem: Stronnictwo Narodowe, Poznań, Św. Marcin 65.

Z arkusza sprawozdawczego Narodowy Komitet Wyborczy czyni odpis, który pozostaje w aktach Komitetu, a egzemplarz sprawozdania, podpisanego przez męża zaufania lub jego zastępcę własnoręcznie, wysyła się pod adresem pełnomocnika listy nr. 4 danego okręgu. Poszczególne powiatowe Komitety Wyborcze podejmą na

własną rękę organizację przesyłki sprawozdań z poszczególnych obwodów, by już w poniedziałek pełnomocnicy naszej listy mogli mieć z poszczególnych powiatów ze wszystkich obwodów sprawozdanie w rękę, a to dlatego, by móc na posiedzeniu okręgowej komisji wyborczej mieć własny materiał przy ostatecznym obliczaniu wyników głosowania.

### Adresy pp. pełnomocników

Okręg Ostrów — p. Wasław Wroblewski, Ostrów Wlkp., Wrocławska 34, tel. 102 i 109.

Okręg Poznań-wieś — p. Zygmunt Pluciński, Lusówko, tel. Tarnowo Podgórne 5.

Okręg Gniezno — p. dr. Ignacy Trepiński, Gniezno, Chrobrego 5, tel. 239

Okręg Szamotuły — p. Antoni Graszewicz, Szamotuły, Kapiańska 5, tel. 58.

Okręg Poznań-miasto — p. Tatleusz Powidzki, Poznań, Ogrodowa 19, tel. 14-76.

Okręg Bydgoszcz — p. Fiedler Konrad, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 39 w redakcji „Gazety Bydgoskiej”, tel. 10-44 albo 304.

Niezależnie od sprawozdania na piśmie można podawać sprawozdanie telefonicznie pp. Pełnomocnikom, jakkolwiek tylko sprawozdania piśmienne mają istotną wartość.

## Dalsze losy więźniów w Brześciu

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). — W sferach politycznych oświadczenie sędziego Demanta o przewiezieniu Baćmaga do Radomia a Kwiatkowskiego do Wejherowa komentują jako początek likwidacji Brześcia. (w)

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). —

We czwartek zrana osadzeni w Brześciu b. postowie ukraińcy: Celewicz Kohut, Leszczyński, Palijiw i Wislocki zostali przewiezieni samochodami do Lwowa.

Sprawy ich będą połączone ze sprawami innych postów ukraińskich z Dymitrem Lewickim na czele. (w)

## Bandycki napad na lokal Stronnictwa Narodowego w Kaliszu

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). — We czwartek o godz. 4 rano do lokalu Stron. Narodowego w Kaliszu, Rynek 27 rzucono granat, który eksplodował i

spowodował ogromne zniszczenie. — Odłamki granatu przebiły drzwi i szyby w sąsiednim mieszkaniu, przelatając nad głową śpiącej kobiety. (w)

## Debata polityczna w parlamencie francuskim

**Briand nadal wierzy w skuteczność swej polityki pacyfistycznej i zapewnia, że Niemcy nigdy nie uciekną się do siły, aby zmienić granice Polski**

Paryż, 13. 11. (PAT). Na posiedzeniu izby Briand, odpowiadając na przemówienie Marina, domagające się polityki silnej i stanowczej, podkreślił, że zawsze mówił, iż przy obecnym stanie Europy należy być przygotowanym na różne wahania i liczyć się z tem, że organizacja pokoju spotka się z dużymi trudnościami. Następnie mówca przypomniał konflikty pomiędzy Francją i Niemcami. Bez wątpienia — mówił Briand — ostatnie wypadki poderwały zaufanie do sprawy pokoju. Usilnie nad tem pracowano. Francja jest jednak dość wielka i silna, aby zachować zimną krew wobec niespodzianek. Aby rozwiązać sprawę stosunku z Niemcami, Francja musi wystąpić jako szet-

mierz pokoju. Izba musi się wypowiedzieć — mówił dalej Briand — czy polityka, popierana przez większość obu izb, ma być prowadzona w dalszym ciągu. Polityka zagraniczna, zwalczana w mojej osobie, jest w istocie polityką rządu, zakończył Briand. Następnie Briand wystąpił przeciwko atakom i kalumniami, które osłabiają siłę rządu francuskiego i jego wysiłki w kierunku pokoju i przypomniał rezultaty, osiągnięte przez politykę francuską w sprawie mniejszości narodowych.

Briand podkreślił, że w Locarno otrzymał formalną obietnicę, że Niemcy nigdy nie uciekną się do siły, aby zmienić granice Polski.

## Dep. Locquin przyjeżdża do Polski

Warszawa, 14. 11. (Tel. wł.). — Wybitny francuski działacz socjalistyczny, dep. Jean Locquin, prezes polsko-francuskiej grupy parlamentarnej przyjeżdża w najbliższych dniach do Polski. (w.)

## „Asygnaty sanacyjne” dla urzędników

Katowice, 13. 11. (Tel. wł.). Zapowiedziana przez „sanację” poprawa bytu urzędników już się spełnia.

Jako zadatek tej poprawy rozesłano kolejarzom śląskim, dzięki staraniom wicedyrektora kolei p. Wasika następujące „asygnaty” w naturze: 1. ulotkę z fotografią Piłsudskiego, 2. „Śląsk w latach 1926 do 1930”, 3. „Nowa Targowica”, 4. „Pracownik a wybory” i 5. „Jedni gadali a drudzy robili” — razem w cenie 85 groszy. (E)

## Sympatje Mussoliniego dla Stahlhelmu

Rzym, 13. 11. (PAT). Agencja Havasa podaje, że Mussolini przyjął na audjencji delegację Stahlhelmu z Heinkem na czele, który wygłosił przemówienie, dziękując za serdeczne przyjęcie. Hejńko zaznaczył, że członkowie Stahlhelmu wiedzą, że w walce swej z liberalizmem i marksizmem powinni opierać się na faszyzmie oraz, że kraje, stłoczone na niewielkiej przestrzeni Europy środkowej, podlegają wspólnemu losowi i muszą się rozwijać równolegle.

Mussolini odpowiedział po niemiecku, twierdząc, że z radością odpowiada na powitanie Stahlhelmu, i wyraził pewnością, że po swym pobycie we Włoszech Stahlhelm będzie mógł zaprzeczyć wszelkim kalumniom, rzucanym na Włochy. W zakończeniu Mussolini wyraził swoją sympatię dla Stahlhelmu.

Rozmowa była długa i serdeczna.

## Z ziemi belgijskiej

**Wystawy — Święto rocznicy zawieszenia broni — Budżet i zbrojenia**  
(Korespondencja własna)

Bruksela, w listopadzie.

W dniu 3 listopada zamknięto Międzynarodową Wystawę w Leodjum, a w dniu 4 w Antwerpii. Ustawiczne deszcze zmyły już dawno polityrę tych wystaw, a tu i ówdzie wiatr pozrywał kawałki płyt gipsowych, imitujących mury, tak iż przez otwory widać było żebra rusztowań i wiązań. Efekt tych wystaw „stulecia” Belgji był dla niej nadzwyczajny. Udział w nich Polski wzbudził w narodzie belgijskim wiele zainteresowania dla naszego kraju, wiele sympatii nie tylko teoretycznej, czy platonicznej, lecz wprost praktycznej. W pawilonie polskim w Leodjum rozsprzedano znaczną ilość polskich kilimów, któremi Belgowie interesują się bardzo, jak również wielkie ilości kart, albumów i książek, traktujących o Polsce. Na poważny zbyt liczy tu mogą plody rolnicze, wyroby wełniane, meble wszelkiego rodzaju (niestety nie wystawione przez nas) i przetwory rolnicze.

Aby jednak doprowadzić do transakcyj, trzeba tu stworzyć stałe reprezentacje lub ekspozyturę urzędu eksportowego. Konkretnymi wynikami poszczycić się mogą monopole państwowe tytoniowy i spirytusowy.

Stosunki, jakie nawiązaliśmy tu przez wystawy, otwierają przed Polską wielkie możliwości eksportowe, ale, co





